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Úvod

Elektronické bankovnictví a platební styk zaznamenaly od dob svého vzniku

velký posun. Za počátek bankovnictví je považován vznik debetních karet a bankomatů.

S neustálým technologickým rozvojem v oblasti výpočetní techniky dochází

k rozšiřování nabídky bankovních produktů a služeb. Nejen platební karty, elektronické

bankovnictví, ale i platební služby prošly od dob svého vzniku obrovským vývojem.

Elektronické bankovnictví a používání platebních služeb se stalo zcela běžnou součástí

našeho života.

Nejen v České republice ale i v zahraničí je elektronické bankovnictví

a platební styk součástí každodenního života. Internetové bankovnictví a platební styk,

už v této době používají všechny věkové kategorie a málokdo by si život bez těchto

technologií dokázal představit. V dnešní uspěchané době lidé začínají hledat rychlejší

možnosti, jak zařídit své věci, které potřebují. Takovou metodou je právě i elektronické

bankovnictví. Dnes už není třeba chodit kvůli složence nebo informaci do pobočky

banky. Nejrozšířenější odvětví elektronického bankovnictví je určitě internetové

bankovnictví, kdy nezáleží na tom, kde právě jste, stačí vám pouze připojení k internetu.

Proto lidé hojně využívají tyto metody, které jim ušetří mnoho času.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s pojmem elektronické bankovnictví

a platební styk, jeho formami, jeho výhodami i nevýhodami. Dalším cílem je vytvoření

přehledu jednotlivých řešení internetového bankovnictví, které jsou v současné době

nabízeny na českém trhu. V další části bude popsána bezpečnost internetového

bankovnictví.

Na závěr bakalářské práce bude vypracován dotazník na téma elektronické

bankovnictví ze strany uživatelů, který bude vyhodnocen nejen testy nezávislosti

v kontingenčních tabulkách ale i graficky.
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1. Charakteristika elektronického bankovnictví

Pojem elektronické bankovnictví je v dnešní době velmi rozšířený.

Je to komunikace mezi bankou a klientem, kdy má klient přístup ke svým prostředkům

na účtu. [1]

Nejpohodlnější formou elektronického bankovnictví je komunikace pomocí

osobního počítače klienta, který se do určité banky napojuje přes internet.

Podle intenzity komunikace a množství přenášených dat banky v tomto případě

poskytují internetbanking nebo homebanking.

Internetbanking je nejvhodnější pro občany nebo drobné podnikatele,

ne však pro ty klienty, kteří vyžadují přenášet velké objemy dat „z“ a „do“ svých

účetních systémů. Pro takové klienty banky poskytují homebanking, který je založen

na programech vytvořených bankami. Tyto aplikace dokáží přenášet velké objemy dat

a jsou tedy účelnější pro větší firmy.

Dalším řešením je tzv. mobilní bankovnictví, které je položeno na komunikaci

klienta s bankou pomocí mobilního telefonu, obvykle s použitím speciálního

programového vybavení umístěného v telefonu či jednoduše přes zprávy sms. Mobilní

bankovnictví nabízejí v Česku jen vybrané banky a i mezi nimi jsou velké rozdíly

ve formě nabízeného mobilního bankovnictví. Někde je tak možné prostřednictvím

mobilního bankovnictví pouze nahlížet na účet či kurzy měn. Mobilní bankovnictví

jiných bank naopak umožňuje aktivní obsluhu běžného účtu podobně jako internetové

bankovnictví.

Telefonní bankovnictví se používá, jak název napovídá, ke komunikaci pomocí

mobilního telefonu. Přes telefonní bankovnictví mohou lidé zadávat různé typy příkazů

k úhradě, zjišťovat zůstatek na účtu i nejnovější úrokové sazby nebo kurzy měn.

Když se klient dovolá na speciální linku pro telefonní bankovnictví, lze účet obsluhovat

buď přes automat telefonní linky, nebo s pracovníkem telefonního centra Nabídka

služeb může být u každé banky jiná, je však samozřejmě omezenější, než je tomu

u internetového bankovnictví. [2]
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1.1 Zákon o platebním styku

Zákon o platebním styku č. 284/2009 Sb. je součástí veřejného práva.

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, současně navazuje

na přímo použitelné předpisy Evropské unie a upravuje

1. působení některých osob oprávněných poskytovat platební služby a vydávat

elektronické peníze, včetně činnosti těchto osob v zahraničí,

2. účast v platebních systémech a vznik a provozování platebních systémů

s neodvolatelností zúčtování,

3. práva a povinnosti poskytovatelů platebních služeb a uživatelů platebních

služeb,

4. práva a povinnosti vydavatelů elektronických peněz a držitelů elektronických

peněz.

První část tohoto zákona (§ 1 až § 4) upravuje základní pojmy jako platební služba

a elektronické peníze. Druhá část (§ 5 až § 59) definuje osoby oprávněné poskytovat

platební služby, platební instituce a instituce elektronických peněz, třetí část (§ 60

až § 73f) se zabývá přístupem k platebnímu systému a část čtvrtá (§ 74 až § 124c) právy

a povinnostmi poskytování platebních služeb a vydávání elektronických peněz. Část

pátá se v § 125 až 135 věnuje správním deliktům a část šestá (§ 135a až § 135f) dohledu

včetně kontrolám na místě a pořádkovým pokutám. [11]

Zákon stanovuje určité regule a požadavky i dalším subjektům poskytujícím

platební služby kromě již regulovaných subjektů s bankovní či devizovou licencí.

Mezi ně patří kupříkladu subjekty poskytující tzv. mobilní platby za služby poskytnuté

jinou osobou než poskytovatelem platebních služeb.

Dále zákon zavedl dvě kategorie doposud neregulovaných poskytovatelů platebních

služeb. První kategorie jsou platební instituce oprávněné poskytovat platební služby

na základě souhlasu ČNB. Podmínky, které je nutné splnit, stanoví zákon. Spojení

Evropského práva ve všech členských zemích umožňuje, že povolení poskytnuté

v jednom státě bude uznáno i v ostatních státech. Druhou kategorií jsou poskytovatelé

platebních služeb malé velikosti na základě registrace u ČNB. Režim regulace

a dohledu je mírnější, na druhou stranu je oprávnění k činnosti redukováno pouze

na domovský stát. [15]
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Se zákonem o platebním styku vyšel i zákon č. 285/2009 Sb., kterým se mění

některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o platebním styku. Tato novela má 22

částí a v každé části je novelizován jiný zákon. Jsou jimi kupříkladu zákon o bankách,

zákon o spořitelních a úvěrních družstvech, zákon o České národní bance, devizový

zákon, zákon o finančním arbitrovi, zákon o ochraně spotřebitele, zákon o některých

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,

živnostenský zákon, zákon o poštovních službách, insolvenční zákon, exekuční řád,

občanský soudní řád, zákon o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění a další.

Novela má obzvláště za cíl celkovou harmonizaci zákona o platebním styku s ostatními

právními předpisy, které spolu více či méně souvisejí [16)]

1.2 Vývoj elektronického bankovnictví

Za počátek elektronického bankovnictví můžeme považovat vznik debetních

karet, kdy je transakce provedena okamžitě nebo během několika minut. První vydání

platební karty bylo v roce 1914 ve Spojených státech amerických telegrafní společností

Western Union Telegraph Company. Tato karta sloužila k posílání telegrafů

a telefonování bez okamžitého placení. Universální platební karta byla však vydána

společností Diners Club International až v roce 1950, kdy společnost Diners Club

International vydala platební kartu 200 vybraným klientům. O rok později vydala

platební kartu i první banka (The Franklin National Bank z New Yorku). Při použití

platební karty stačilo předložit identifikační kartu a podepsat účet. Prodávající ověřil,

zda podpis kupujícího se shoduje se vzorem na kartě. Později přibyla ještě kontrola,

zda předložená karta není na seznamu zablokovaných karet. Jak vytvoření účtenky

(ať už ručním vypsáním nebo později pomocí imprinteru), tak kontrola vůči seznamu

zablokovaných karet však zprvu probíhala bez pomoci výpočetní techniky.

Zanedlouho se však objevily první bankomaty, také obchodníci začali platby

pomocí platebních karet zpracovávat elektronicky a s komercializací internetu

se objevilo i internetové bankovnictví. První světový automat (ATM – Automatic

Teller Machine) navrhl a postavil Luther George Simjian. Tento automat byl instalován

již v roce 1939 v New Yorku a patřil City Bank of New York. Bohužel byl ale po šesti

měsících provozu odstraněn z důvodu nezájmu zákazníků. Přes dalších 25 let se historie

[…]

2

99.0
2

975.0
2

95.0
2

9.0
2

75.0

1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,6

3 0,0 0,1 0,1 0,2 0,4 0,6 1,2

4 0,1 0,2 0,3 0,5 0,7 1,1 1,9

5 0,2 0,4 0,6 0,8 1,1 1,6 2,7

6 0,4 0,7 0,9 1,2 1,6 2,2 3,5

7 0,6 1,0 1,2 1,7 2,2 2,8 4,3

8 0,9 1,3 1,6 2,2 2,7 3,5 5,1

9 1,2 1,7 2,1 2,7 3,3 4,2 5,9

10 1,5 2,2 2,6 3,2 3,9 4,9 6,7

11 1,8 2,6 3,1 3,8 4,6 5,6 7,6

12 2,2 3,1 3,6 4,4 5,2 6,3 8,4

13 2,6 3,6 4,1 5,0 5,9 7,0 9,3

14 3,0 4,1 4,7 5,6 6,6 7,8 10,2

15 3,5 4,6 5,2 6,3 7,3 8,5 11,0

16 3,9 5,1 5,8 6,9 8,0 9,3 11,9

17 4,4 5,7 6,4 7,6 8,7 10,1 12,8
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18 4,9 6,3 7,0 8,2 9,4 10,9 13,7

19 5,4 6,8 7,6 8,9 10,1 11,7 14,6

20 5,9 7,4 8,3 9,6 10,9 12,4 15,5

21 6,4 8,0 8,9 10,3 11,6 13,2 16,3

22 7,0 8,6 9,5 11,0 12,3 14,0 17,2

23 7,5 9,3 10,2 11,7 13,1 14,8 18,1

24 8,1 9,9 10,9 12,4 13,8 15,7 19,0

25 8,6 10,5 11,5 13,1 14,6 16,5 19,9

26 9,2 11,2 12,2 13,8 15,4 17,3 20,8

27 9,8 11,8 12,9 14,6 16,2 18,1 21,7

28 10,4 12,5 13,6 15,3 16,9 18,9 22,7

29 11,0 13,1 14,3 16,0 17,7 19,8 23,6

30 11,6 13,8 15,0 16,8 18,5 20,6 24,5

40 17,9 20,7 22,2 24,4 26,5 29,1 33,7

50 24,7 28,0 29,7 32,4 34,8 37,7 42,9

60 31,7 35,5 37,5 40,5 43,2 46,5 52,3

70 39,0 43,3 45,4 48,8 51,7 55,3 61,7

80 46,5 51,2 53,5 57,2 60,4 64,3 71,1

100 61,9 67,3 70,1 74,2 77,9 82,4 90,1

Stupně

volnosti

2

5.0
2

25.0
2

1.0
2

05.0
2

025.0
2

01.0
2

005.0
2

001.0

1 0,5 1,3 2,7 3,8 5,0 6,6 7,9 10,8

2 1,4 2,8 4,6 6,0 7,4 9,2 10,6 13,8
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3 2,4 4,1 6,3 7,8 9,3 11,3 12,8 16,3

4 3,4 5,4 7,8 9,5 11,1 13,3 14,9 18,5

5 4,4 6,6 9,2 11,1 12,8 15,1 16,7 20,5

6 5,3 7,8 10,6 12,6 14,4 16,8 18,5 22,5

7 6,3 9,0 12,0 14,1 16,0 18,5 20,3 24,3

8 7,3 10,2 13,4 15,5 17,5 20,1 22,0 26,1

9 8,3 11,4 14,7 16,9 19,0 21,7 23,6 27,9

10 9,3 12,5 16,0 18,3 20,5 23,2 25,2 29,6

11 10,3 13,7 17,3 19,7 21,9 24,7 26,8 31,3

12 11,3 14,8 18,5 21,0 23,3 26,2 28,3 32,9

13 12,3 16,0 19,8 22,4 24,7 27,7 29,8 34,5

14 13,3 17,1 21,1 23,7 26,1 29,1 31,3 36,1

15 14,3 18,2 22,3 25,0 27,5 30,6 32,8 37,7

16 15,3 19,4 23,5 26,3 28,8 32,0 34,3 39,3

17 16,3 20,5 24,8 27,6 30,2 33,4 35,7 40,8

18 17,3 21,6 26,0 28,9 31,5 34,8 37,2 42,3

19 18,3 22,7 27,2 30,1 32,9 36,2 38,6 43,8

20 19,3 23,8 28,4 31,4 34,2 37,6 40,0 45,3

21 20,3 24,9 29,6 32,7 35,5 38,9 41,4 46,8

22 21,3 26,0 30,8 33,9 36,8 40,3 42,8 48,3

23 22,3 27,1 32,0 35,2 38,1 41,6 44,2 49,7

24 23,3 28,2 33,2 36,4 39,4 43,0 45,6 51,2

25 24,3 29,3 34,4 37,7 40,6 44,3 46,9 52,6
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26 25,3 30,4 35,6 38,9 41,9 45,6 48,3 54,1

27 26,3 31,5 36,7 40,1 43,2 47,0 49,6 55,5

28 27,3 32,6 37,9 41,3 44,5 48,3 51,0 56,9

29 28,3 33,7 39,1 42,6 45,7 49,6 52,3 58,3

30 29,3 34,8 40,3 43,8 47,0 50,9 53,7 59,7

40 39,3 45,6 51,8 55,8 59,3 63,7 66,8 73,4

50 49,3 56,3 63,2 67,5 71,4 76,2 79,5 86,7

60 59,3 67,0 74,4 79,1 83,3 88,4 92,0 99,6

70 69,3 77,6 85,5 90,5 95,0 100,4 104,2 112,3

80 79,3 88,1 96,6 101,9 106,6 112,3 116,3 124,8

100 99,3 109,1 118,5 124,3 129,6 135,8 140,2 149,4