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Bakalářská práce na atraktivní téma je rozdělena do pěti základních částí (kapitol), přičemž
závěrečná (pátá) kapitola je věnována dotazníkovému šetření.

V první kapitole se autorka snaží definovat vlastní pojem elektronického bankovnictví, a to ve
všech podobách, s nimiž se aktuálně můžeme setkat. Zmiňuje i právní rámec platebního styku a historii
elektronického bankovnictví.

Druhá kapitola se zaměřuje na konkrétní realizaci elektronického bankovnictví (autorka kapitolu
nazývá Prostředky vzdáleného přístupu). Zde je třeba říci, že text je zaměřen spíše uživatelsky, rozhodně
nejde o popis nějakých konkrétních technologií či algoritmů. Třetí kapitola se zaměřuje na zabezpečení
elektronického bankovnictví. Autorka zmiňuje i použití protokolu WAP, který je však dnes spíše na ústupu
a pro nové uživatele se již převážně nenabízí. Zajímavá je i část věnovaná možnostem zneužití či
napadení elektronického bankovnictví.

Popis realizace platebního styku (např. smysl fungování systému CERTIS či TARGET2) by mohl
být rozebrán detailněji.

Poslední dvě kapitoly se již zaměřují na praktické souvislosti. V předposlední kapitole autorka
představuje či spíše popisuje produkty elektronického bankovnictví čtyř bank, přičemž "klíčem" k jejich
výběru byla jejich velikost (mělo by se jednat o čtyři největší tuzemské banky). Přestože popis lze
považovat za korektní a zajímavý, čtenář zde může postrádat například nějaký pokus o porovnání těchto
produktů. V této části nebyl možná zcela plnohodnotně naplněn cíl práce.

Za nejpřínosnější lze označit pátou část, kde autorka provedla dotazníkové šetření na použití
elektronického bankovnictví. Toto šetření autorka sama označuje za "marketingový průzkum", což patrně
není označení ani ideální, ani správné. Způsob sběru dat je vysvětlen dostačujícím způsobem, počet
respondentů lze označit za uspokojivý, ne tak však cílení na různé věkové kategorie. Vyhodnocení
dotazníkového šetření bylo realizováno jednak pomocí přehledných grafů, jednak bylo použito hodnocení
pomocí testování hypotéz. Pro méně poučeného čtenáře by mohly být minimálně závěry testování hypotéz
popsány srozumitelněji.

Odkazy na tištěné i elektronické zdroje jsou uvedeny korektně Pokud jde o vhodnost použití
tištěných zdrojů (odborné literatury), bylo případně možné použít aktuálnější (novější) tituly; tato skutečnost
však není na závazdu obsahu práce.

Práci lze vytknout drobné formální či pravopisné chyby (např. na str. 35: z dotazovaných byli
necelé 2 % mladší než 18 let) apod.

U obhajoby doporučuji věnovat se následujícím tématům:

1. Ve Vaší práci zmiňujete tzv. elektronický podpis. Jaké jsou možnosti jeho získání? Je rozdíl mezi
"elektronickým podpisem" a "zaručeným elektronickým podpisem"? Jaká je legislativní úprava této
oblasti?

2. Popište proces transakce platební kartou přes internet. K čemu slouží CVC (resp. CVC2) kód?

Práci doporu čuji k obhajob ě.
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